
 

 

Информация 

о результатах проведения выездной внеплановой проверки  

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Начальная 

общеобразовательная школа № 6» и Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа» 

д.Трегубово 

                                                                                        
Комитетом финансов Администрации Чудовского муниципального района 

внеплановые выездные проверки (далее - контрольные мероприятия) в 

МБОУ«НОШ № 6» и МАОУ «СОШ» д.Трегубово проведены по результатам 

рассмотрения представления Прокуратуры Чудовского района. Проверяемый 

период с 01.09.2022г. по 30.06.2023г., контрольные мероприятия проведены в 

части исполнения муниципального задания, выплаченной заработной платы в 

отношении двух работников учреждений.  

В ходе внеплановой проверки установлены нарушения Трудового кодекса 

Российской Федерации, положений об оплате труда работников учреждений, а 

также иные недостатки ведения финансово-хозяйственной деятельности.  

По вопросу «Целевое использование бюджетных средств, правомерность и 

эффективность их расходования на заработную плату работников учреждений» 

среди основных нарушений установлено следующее:  

В результате анализа расписания занятий школ на 2022-2023 год и учета 

времени выявлено, что  по вторникам и четвергам рабочее время работника, 

работающего на условиях совместительства в одной школе, пересекается с 

основным местом работы в другой школе. Одновременно уроки проводиться не 

могли. За 2022-2023 учебный год за педагогические часы необоснованно 

начислено и выплачено с учетом страховых взносов 17 796,47 руб.  

В учреждении установлена выплата стимулирующего характера в разрез 

положений статьи 135 ТК РФ, Положения об оплате труда работников 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа» д.Трегубово. Сумма необоснованных выплат за 

проверяемый период с учетом страховых взносов составляет 8 837,75 руб.  

В ходе контрольного мероприятия установлено, что и.о. директора одного из 

учреждений, являясь также председателем комиссии по распределению 

стимулирующих выплат, в декабре 2022 года выплатил себе премию, не согласовав эту 

выплату с учредителем. Сумма неправомерных выплат с учетом страховых взносов 

составляет 10 416,00 руб. По аналогичной ситуации есть определение Верховного 

суда РФ от 31.03.2022 № 308-ЭС21-28868, которое признает такие премиальные 

выплаты незаконно выплаченными. 

В ходе проверки МАОУ «СОШ» д.Трегубово проанализированы первичные 

учетные документы, регламентирующие учет рабочего времени работника 

(расписание уроков, табеля учета использования рабочего времени).  

Установлено, что табелировалось и оплачивалось 20 часов недельной 

педагогической нагрузки, вместо фактически отработанных 12 часов, причем 

уроки проводились совмещенными классами. Общая сумма незаконно 



 

выплаченной зарплаты за период с 01.09.2022г. по 30.06.2023г. составляет 

57 054,74 руб., начисления на заработную плату - 17 230,53 руб. Итого  на общую 

сумму - 74 285,27 руб.  

В МАОУ «СОШ» д.Трегубово выявлены факты несоответствия сумм 

премиальных выплат в приказах директора и протоколах заседания комиссии по 

установлению стимулирующих выплат . 

По вопросу оформления приказов по личному составу, оформления табелей 

учета использования рабочего времени среди основных нарушений установлено 

следующее: 

Табеля учета использования рабочего времени в обоих учреждениях за 

период с 01.09.2022 по 30.06.2023 велись с нарушением учета рабочего времени, 

фактически отработанного работником.  

В МБОУ «НОШ № 6», при оформлении приказа на установление работнику 

выплат стимулирующего характера, неверно указана ссылка на пункт Положения 

об установлении выплат стимулирующего характера работникам учреждения на 

основании которого установлена данная выплата. 

В нарушение Правил, утвержденных постановлением № 448 от 04.04.2020г. 

«О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации 

«Развитие образования», утвержденную постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642, в приказе МБОУ «НОШ 

№ 6» неправильно поименована федеральная выплата за классное руководство.  

 

По результатам рассмотрения материалов проверки по МБОУ «НОШ № 6»  

и МАОУ «СОШ» д.Трегубово комитетом финансов принято решение о 

вынесении учреждениям Представлений об устранении нарушений и принятии 

мер по устранению причин и условий нарушений.  

 

Начальник отдела 

бухгалтерского учета 

и финансового контроля 

комитета финансов                                                                 Н.Г. Князькова 


